
QUANTITATIVO DE PESSOAL PRÓPRIO

ATOS CONSTITUTIVOS E ENDEREÇAMENTO OBJETIVO

Ato/data de criação:

Ato/data de constituição:

Endereço:

Ato/data de transferência:

DDD:  Tel: FAX.:

Perfil das Empresas Estatais

CNPJCOMPANHIA DOCAS DO MARANHÃO - CODOMAR

SPE/Empresas Independentes

06.347.892/0001-88

  REALIZAR, EM HARMONIA COM OS PLANOS E PROGRAMAS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, A
ADMINISTRAÇÃO E EXPLORAÇÃO COMERCIAL DOS PORTOS ORGANIZADOS E DEMAIS INSTALAÇÕES
PORTUÁRIAS DO ESTADO DO MARANHÃO E ADMINISTRAÇÃO DAS HIDROVIÁRIAS A HINOR E A HIMOC,
POR DELEGAÇÃO DO GOVERNO FEDERAL.

2005

ATA DA SESSAO PÚBLICA 28/12/1973

DECRETO Nº 73.725 04/03/1974

PORTO DO ITAQUÍ, S/Nº

98 3232-8332 3232-4932

DIRETORIA

NOME

AUDITORIA EXTERNA

NOME

ANO/ÁREA Administração Operacional Investimento Total

AUDIVA AUDITORES INDEPENDENTES S/C

2001

2002

2003

2004

2005

17

17

17

17

17

17

17

17

17

17

WASHINGTON DE OLIVEIRA VIÉGAS
BENEDITO SALIM DUAILIBE
BENTO MOREIRA LIMA NETO

INDICADORES DE DESEMPENHO COMPOSIÇÃO ACIONÁRIA EM PERCENTUAIS (%)

DESCRIÇÃO 20032002 2004 2005 2005
Votante Total

ACIONISTA
LIQUIDEZ CORRENTE
LIQUIDEZ GERAL

IMOBILIZAÇÃO

ENDIVIDAMENTO GERAL

RENTABILIDADE DO PATRIMÔNIO

MARGEM OPERACIONAL

PRODUTIVIDADE DA MÃO-DE-OBRA (*) R$ MIL

(*) Média de pessoal próprio ((ano atual + ano anterior) / 2)

UNIAO FEDERAL
GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
DEMAIS ESTATAIS (INFERIOR 1 %) (*)

99,973
0,027
0,000 0,000

99,973
0,027

9,92
9,94

0,85

0,02

0,00

0,17

337

5,97
6,03

0,82

0,03

(0,04)

(1,75)

218

6,23
6,35

0,81

0,03

(0,03)

(0,82)

389

6,45
6,65

0,79

0,04

(0,03)

(0,82)

353

65085-370           SÃO LUÍS (MA)

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
Valores Correntes R$ 1,00

DISCRIMINAÇÃO 2004 2005 DISCRIMINAÇÃO 2004 2005

BALANÇO PATRIMONIAL

Ativo

Circulante

Valores a Receber
Disponível

Estoques
Outros

Realizável a Longo Prazo

Outros
Valores a Receber

Investimentos
Participações Societárias

Permanente

em Coligadas
em Controladas

Outros Investimentos
Outras Participações

Imobilizado
Diferido

Circulante
Empréstimos e Financiamentos (Moeda Nac / Estr.)
Contas a Pagar/Outros

Exigível a Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos (Moeda Nac / Estr.)
Adiantamentos para Aumento de Capital
Outros

Resultado de Exercícios Futuros
Participações Minoritárias (Grupos / Holding)

Patrimônio Líquido
Capital Integralizado
Reservas
Lucros (Prejuízos) Acumulados
Outros

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DEMONSTRAÇÃO DAS ORIGENS E APLICAÇÕES

TOTAL DO ATIVO TOTAL DO PASSIVO

Receita Bruta de Vendas de Bens e Serviços

Custo de Mercadorias e Serviços

Deduções

Receitas (Despesas) Operacionais
Despesas Comerciais e Administrativas

Despesas Financeiras
Receitas Financeiras

Resultado não Operacional
Variações Monetárias e Cambiais Líquidas

Lucro (Prejuízo) Operacional

Receita Líquida

Lucro Bruto

Despesas (Receitas) Financeiras Líquidas

Outras Despesas Operacionais
Resultado da Equivalência Patrimonial

Outras Receitas Operacionais

Ganhos com Passivos Monetários sobre Encargos
Perdas com Ativos Monetários sobre Renda

Resultado antes do I.R. e Participações
Provisões para Imposto de Renda
Participações e Contribuições

Lucro (Prejuízo) Líquido do Exercício

Atividade Econômica

Depreciação / Exaustão / Amortização
Lucro Líquido do Exercício

Variações do Capital Circulante Líquido
Variação do Ativo Circulante

Total de Recursos
Demais Origens

Variação do Passivo Circulante

Variação Cambial Monetária
Equivalência Patrimonial Líquida
Custo de Bens Baixados
Contas que não Afetam o Capital Circulante Líquido

Aumento de Capital
Empréstimos e Financiamentos de Longo Prazo
Transferência do Realizável de L. Prazo p/ o Ativo Circulante

Aplicações de Longo Prazo

Aplicação no Ativo Permanente
Atividade Econômica (Prejuízo)

Dividendos Distribuídos
Demais Aplicações

Total de Aplicações

37.251.636 38.444.395
32.099.36131.179.404

1.138
27.088 32.144

26.966

6.044.006 6.285.924
1.155.557717.963

565.716
152.247 152.247

1.003.310

136.875.031 130.228.137
313.504313.505

313.505
136.561.526 129.914.633

313.504

169.828.089174.844.630

5.976.385 5.958.607

5.976.385 5.958.607

168.868.245 163.869.482
191.792.175 191.792.175

260.5101.073.678
(23.997.608) (28.183.203)

169.828.089174.844.630

6.627.658 6.007.113

6.627.658 6.007.113

6.627.658 6.007.113
(10.124.794)(11.880.356)

(9.303.380)
4.398.140 5.539.153

(8.961.687)

4.398.140 5.539.153

(7.076.745) (6.720.620)
101.629 18.360

5.063

(5.247.635) (4.117.681)

(5.247.635) (4.117.681)
(631.577)(148.235)
(165.205)(43.402)

6.614.8196.857.874

6.739.961 6.720.620

21.501

6.857.874 6.636.320
4.914.4635.439.272

9.829 73.727

437.593345.304

5.425.7835.794.405
1.210.5371.063.469

958.354 1.192.759

117.913 (105.801)

Reversão de Juros sobre Capital Próprio
(4.914.463)(5.439.272)

(105.115) (17.778)

ATIVO

DIR. PRESIDENTE
DIR. ADMINISTRAT. E FINANCEIRO
DIR. DE ENG. E OPERAÇÕES

PASSIVO

CARGO

CNPJ 27.281.229/0001-06

Transferência de Financiamento de L. Prazo p/ o Passivo Circulante

(*) Percentual =  0,000, valor inferior a 0,0005


